PAGE

Moção de Aplausos nº 24, de 2018

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento, a equipe gestora, professores, funcionários e alunos da Escola Municipal Maria Aparecida Soares Amêndola, pela elaboração e implantação do Projeto de Leitura gostar de ler – escritores em ação.

Moção de Aplausos a equipe gestora, professores, funcionários e alunos da Escola Municipal Maria Aparecida Soares Amêndola, pela elaboração e implantação do Projeto de Leitura “gostar de ler – escritores em ação”, tendo uma de suas vertentes a produção de audiolivros, pelos professores, funcionários e alunos para ofertar aos alunos de educação inclusiva. O referido projeto já tem 20 títulos gravados e até o final deste ano, serão 60 obras produzidas e a disponibilização deste acervo de audiolivros para a biblioteca municipal, para acesso de toda população.
O engajamento de todo e a aplicabilidade do projeto, deu uma repercussão midiática muito positiva para a educação itanhaense, sendo mencionada como exemplo , de excelente referência, nos principais  jornais nacionais e de grande circulação em nosso pais, como Folha de São Paulo, Programa do Datena, Bom dia
Brasil ,a Globo, no portal de notícias G1, Jornal A Tribuna, entre outros,  motivando ainda mais este grupo a construir um trabalho engajado na competência e no amor a aprendizagem significativa para todos.

Parabéns pelo brilhante trabalho de inclusão.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 08 de Outubro de 2018.
Alder Ferreira Valadão

	VEREADOR

Moção nº 24/18- Pg 02
“Moção de Aplausos e Reconhecimento, a equipe gestora, professores, funcionários e alunos da Escola Municipal Maria Aparecida Soares Amêndola, conforme especifica”.